1

日本学術会議第一部 社会学委員会 ジェンダー研究分科会

（第 25 期・第 3 回）

議事要旨

日時：2021年 6月 1日（火）1：30－16：20

会場：ビデオ会議にて開催

出席者（五十音順、敬称略）：池田恵子、岩瀬峰代、上野千鶴子、遠藤薫、大沢

真理、海妻径子、河野銀子、木本喜美子、窪田幸子、小浜正子、白波瀬

佐和子、高橋裕子、谷口洋幸、柘植あづみ、天童睦子、内藤忍、中谷文

美、本田由紀、皆川満寿美

欠席者：落合恵美子

議題１）第 2回議事録を確認して、承認した。

議題２）活動計画について

 白波瀬氏より提案のあったシンポジウム「コロナ禍における社会の分断：ジェ

ンダー格差に着目して」について検討し、他のシンポジウムとの差異化や、学術

会議ならではの理系との連携可能性を探ること、第 3 部会の方にも声をかけて

疫学的ジェンダー統計の話を盛り込めないか、等の意見が出た。シンポジウムの

開催自体は承認し、シンポジウムの目的あるいはパネリストやディスカッサン

トについて検討した。

議題３）その他

 男女共同参画関連委員会の下にあるジェンダー研究国際連携小分科会を立ち

上げた。学術会議の女性会員がいつごろから増え、分科会などの委員長等をどれ

くらい女性が占めているかなどについて調べていくと報告された。

以上。